Дело № 1-130/2024

УИД 23RS0008-01-2024-001200-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белореченск 08.04.2024 года.

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Просветова И.А.,

при секретаре Бишлер А.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника Белореченского межрайонного прокурора Доценко В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника ФИО8, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22 января 2024 года в 16 часов 00 минут ФИО1, имея цель на приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона, произвел оплату неустановленному лицу, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, денежные средства в сумме 3 522 рубля с целью приобретения наркотического средства, в результате чего ему на мобильный телефон поступило сообщение о местонахождении наркотического средства с указанием географических координат. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут ФИО2, действуя умышленно, в нарушении ст. 14 Федерального Закона № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая преступный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта, прибыл к указанному в сообщении адресу, где на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы в 300 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружил и подобрал, тем самым незаконно приобрел находящееся в полимерном пакете наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой не менее 1,21 грамм, которое ФИО2 впоследствии незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, а когда увидел сотрудников ОМВД России по 

<

адрес>, то отбросил приобретенное им наркотическое средство в строну.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое им наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1,21 грамма, которое было выброшено ФИО2

Согласно п.2 примечания к ст.228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», масса 1,21 грамма, незаконно приобретённого и незаконно хранимого ФИО2, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснил, что с ноября 2023 года он употребляет наркотические средства синтетического происхождения, которые приобретает в сети «Интернет» через приложение «Телеграм» на различных сайтах. Зависимости к наркотикам не имеет. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, Толстого, 

<

адрес>, и решил заказать для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство синтетического происхождения. С помощью принадлежащего ему мобильного телефона модели «Редми» через приложение «ТОР Браузер» у оператора «Кракен» он заказал наркотическое средство «Соль» весом 2 гр. По указанным в СМС банковским реквизитам он произвел оплату на сумму 3 522 рубля. Далее ему на мобильный телефон пришла фотография с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы 

<

адрес>. Примерно в 18 часов 30 минут он вышел с работы и направился пешком по указанным координатам к месту тайниковой закладки. Находясь в 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты 39.83114 восточной долготы около дерева в снегу он нашел сверток, перемотанный синей изоляционной лентой, в котором находилось наркотическое средство. Наркотик он стал хранить в левой руке для личного употребления без цели сбыта. Находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> к нему подъехали сотрудники полиции. В этот момент он испугался уголовной ответственности и выбросил в сторону сверток с наркотическим средством. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых стали проводить осмотр участка местности, где он выбросил наркотик. В ходе осмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Поверхность свертка обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят след руки, который упакован в пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сверток с веществом был помещен в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В ходе осмотра он добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон «Редми», с помощью которого заказал себе наркотическое средство. Телефон был упакован в пакет, опечатан биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции сообщил, что обнаруженное и изъятое принадлежит ему и является наркотическим средством, которое он незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления, а когда увидел сотрудников полиции, испугался уголовной ответственности и выбросил наркотик в сторону. В протоколе допроса в качестве подозреваемого он пояснил, что на расстоянии около 40 метров от места тайниковой закладки он выбросил сверток с наркотиком. На самом деле расстояние было около 300 метров. Он добровольно изъявил желание показать место расположения тайниковой закладки, для чего участвующие лица вместе с ним на служебном автомобиле поехали к месту обнаружения тайниковой закладки (географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы), где на расстоянии 300 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> он указал место обнаружения тайниковой закладки и рассказал обстоятельства совершенного им преступления.

Помимо признаний подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Как следует из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (ввиду неявки в судебное заседание) с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6, будучи допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов он был приглашен сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в качестве понятого при производстве осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ранее незнакомый ему мужчина представился ФИО2 На указанном участке вдоль дороги на снегу находился полимерный пакет с веществом. Поверхность полимерного пакета обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят след руки, который помещен в бумажный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сверток с веществом был помещен в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным тестом и подписями участвующих. В присутствии участвующих лиц ФИО2 пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство синтетического происхождения, которое тот приобрел посредством сети интернет для личного употребления без цели сбыта и хранил наркотик в руке, а когда увидел сотрудников полиции, то испугался и выбросил наркотик на дорогу. ФИО2 добровольно выдал сотрудниками полиции принадлежащий ему мобильный телефон модели «Редми» в корпусе черного цвета, в котором имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотиков. Данный мобильный телефон помещен в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Далее ФИО2 изъявил желание указать место расположения тайниковой закладки, которую подобрал 22.01.2024г., и попросил участвующих лиц присесть в салон служебного автомобиля сотрудников полиции. На расстоянии 300 метров от 

<

адрес> ФИО2 попросил остановить автомобиль и проследовать за ним. Находясь на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы около дерева ФИО2 указал место расположения тайниковой закладки и пояснил, что именно на данном участке местности забрал тайниковую закладку, которую приобрел посредством сети интернет у оператора «Кракен». Со стороны сотрудников полиции на ФИО2 никакого морального либо физического воздействия не оказывалось. В его присутствии ФИО2 рассказал все обстоятельства совершенного им преступления (л.д.78-80).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ (ввиду неявки в судебное заседание) с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1, будучи допрошенного в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при производстве осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>. Ранее незнакомый ему мужчина представился ФИО2 На указанном участке вдоль дороги на снегу находился полимерный пакет с неизвестным ему веществом. Сотрудником полиции поверхность полимерного пакета была обработана дактилоскопическим порошком, в результате чего был обнаружен и изъят след руки, который помещен в бумажный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Сверток с веществом был помещен в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным тестом и подписями участвующих. В его присутствии ФИО2 пояснил, что сверток с веществом принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство, которое тот приобрел посредством сети интернет для личного употребления без цели сбыта и хранил наркотик при себе, а когда увидел сотрудников полиции, то испугался и выбросил наркотическое средство на дорогу. ФИО2 добровольно выдал сотрудниками полиции принадлежащий ему мобильный телефон модели «Редми», с помощью которого он приобрел себе наркотическое средство. Мобильный телефон «Редми» был помещен в полимерный пакет, опечатанный биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. В его присутствии ФИО2 пояснил, что желает указать место расположения тайниковой закладки, которую тот подобрал, в связи с чем они на служебном автомобиле сотрудников полиции направились в место на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, где ФИО2 попросил остановить автомобиль и проследовать за ним. Находясь на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы около дерева, ФИО2 указал место расположения тайниковой закладки и пояснил, что именно на данном участке местности забрал тайниковую закладку с наркотическим средством. Со стороны сотрудников полиции на ФИО2 никакого морального либо физического воздействия не оказывалось (л.д. 99-101).

В судебном заседании также исследованы письменные доказательства, подтверждающие показания свидетелей и виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2024г. и фототаблицей к нему, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 40 минут по 21 часов 05 минут на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> было обнаружено и изъято: след руки (пакет №), вещество (пакет №), мобильный телефон модели «Редми» (пакет №). В протоколе осмотра места происшествия ФИО2 собственноручно написал, что пакетик с наркотическим средством он приобрел для личного употребления без цели сбыта, а когда увидел сотрудников полиции, то выбросил наркотическое средство (л.д.7-10, 11-19);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2024г. и фототаблицей к нему, согласно которому ФИО2 в присутствии двух понятых указал место, где он подобрал тайниковую закладку с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы в 300 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, которую приобрел посредством сети «Интернет» для личного употребления (л.д. 20-23, 24-25);

- заключением эксперта N 25-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое прозрачного пакета, находящееся в пакете №, обнаруженное и изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в 5 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, масса вещества составила 1,21 гр. (л.д. 38-40);

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, установившим, что след папиллярного узора пальца руки размерами 22x15 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размерами 24x17 мм, поступивший на экспертизу для идентификации личности пригоден. След папиллярного узора пальца руки размерами 22x15 мм, откопированный на отрезок липкой ленты размерами 24x17 мм, оставлен мизинцем левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.71-75);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: след руки (пакет №), наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 1.20 гр. (пакет №), мобильный телефон «Редми»; IMEL 1: №/00, IMEL 2: №/00, который ФИО2 использовал при совершении преступления, вел переписку с пользователем информационнотелекоммуникационной сети «Интернет» под псевдонимами «Кракен», у которого приобрел наркотическое средство в условном объеме около 2 гр. на сумму 3 522 рубля. В телефоне имеется фотография с местом расположения тайниковой закладки на участке местности с географическими координатами 44.79146 северной широты, 39.83114 восточной долготы в 

<

адрес>, фотография об оплате наркотического средства на сумму 3 522 рубля (пакет №). Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, а впоследствии наркотическое средство -производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, массой 1,20 гр. сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, след руки хранится в материалах уголовного дела, а мобильный телефон «Редми» возвращен под сохранную расписку владельцу-ФИО2 (л.д. 76, 88-90, 91-92, 93-94, 95, 96, 97,98).

Принимая во внимание установленные обстоятельства совершенного преступления, сведения о личности подсудимого ФИО2, его поведение в судебных заседаниях, отсутствие информации о наличии психических заболеваний у подсудимого, суд приходит к выводу о вменяемости ФИО2 в отношении инкриминируемого ему преступления.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, с учетом установленных по делу обстоятельств, оценив их в соответствии с требованиями статей 87, 88 УПК РФ, проверив и сопоставив их между собой, и, дав оценку каждому из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, учитывая наличие умысла у подсудимого, мотив, способ и цель совершения противоправного деяния, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 доказана, а квалификация содеянного правильна и обоснована по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями части 6 статьи 15 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, но полагает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с применением ст.73 УК РФ, поскольку считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, что сможет обеспечить достижение целей наказания.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года.

Возложить на осужденного обязанность не менять постоянное место жительства и не выезжать за пределы муниципального образования Белореченский район Краснодарского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного (УИИ); являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии со ст.ст.81 и 82 УПК РФ вещественные доказательства: след руки (пакет № 1) хранить в материалах уголовного дела, наркотическое средство - производное N- метилэфедрона массой 1,20 гр. (пакет №2) – уничтожить, мобильный телефон модели «Редми» (пакет №3) – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда через Белореченский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе: в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои письменные возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Приговор (вступивший в законную силу) может быть обжалован в кассационном порядке в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 

<

...>.

Судья И.А. Просветов